upaya penyatuan kalender hijriah. Muhammadiyah melalui Majelis Tarjih dan

Tajdid
3
cenderung menggunakan kriteria wujūd al-hilāl sebagai standar penentuan awal

bulan dan penanggalan hijriah. Muhammadiyah telah menggunakan teori ḣisab hakiki

kriteria wujūd al-hilāl tersebut sejak tahun 1938 M /1357 H namun belum dituangkan

dalam keputusan tarjih, baru berdasarkan Keputusan Munas Tarjih XXV di Jakarta pada

tahun 2000 dan Munas Tarjih XXVI 2003 di Padang yang dikemukakan oleh Majelis

Tarjih Pimpinan Pusat Muhammadiyah kriteria wujūd al-hilāl dikukuhkan sebagai

metode penentuan awal bulan kamariah hingga saat ini.

Wujūd al-hilāl merupakan jalan tengah yang diambil oleh Muhammad Wardan

untuk menjembatani kriteria imkān ar-ru’yah (yang mewakili rukyat murni) dan Ijtima’

qabla al-gurūb (yang mewakili hisab murni). Konsep wujūd al-hilāl dianggap sebagai

metode yang dapat mewakili kedua kriteria tersebut, sehingga pada tahun 1357H/1938M

berdasarkan Keputusan Munas Tarjih XXV di Jakarta dan Munas Tarjih XXVI yang

dikemukakan oleh Majelis Tarjih Pimpinan Pusat Muhammadiyah di Padang,

Muhammadiyah menggunakan kriteria wujūd al-hilāl sebagai metode penentuan awal

bulan kamariah hingga saat ini.
19

Namun, menurut Oman Fathurohman kecenderungan

Muhamamdiyah ke arah penggunaan kriteria wujūd al-hilāl sudah nampak sejak Majelis

Tarjih mengambil keputusan tentang hisab dan rukyat pada tahun 1351H/1932M.
20

Wujūd al-hilāl secara harfiah diartikah sebagai Bulan baru yang telah wujud.

Bulan baru ini dikatakan telah wujud jika telah memenuhi 3 kriteria berikut; 1) telah

terjadi ijtima’ (konjungsi), 2) ijtima’ (konjungsi) itu terjadi sebelum Matahari terbenam,